
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
          privind schimbarea sediului și relocarea beneficiarilor Centrului de Asistență Medico-Socială Călărași, 

precum și mărirea capacității centrului prin suplimentarea de paturi  

 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2024, 

            Având în vedere: 

                      - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub nr. 

8943 din 21.05.2024; 

                      - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

                      - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

                      - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement;  

    - nota de fundamentare a Centrului de Asistență Medico-Socială Călărași nr. 645 din 20.05.2024,  

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 8828 din aceeaşi dată; 

    - prevederile art. 1 – 3 din Norma privind organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de asistență 

medico-sociale, aprobată Hotărârea Guvernului nr. 412/2003; 

    - prevederile art. 1 – 4 și art. 10 alin. (3) din Instrucţiunea nr. 1/2003 de aplicare a Normelor privind 

organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 412/2003, emisă de ministrul sănătăţii şi ministrul administraţiei şi internelor; 

    - prevederile Hotărârea nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii acordate în 

unităţile de asistenţă medico-sociale şi a unor normative privind personalul din unităţile de asistenţă medico-

socială şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară cu modificările și completările 

ulterioare; 

              - prevederile Titlului VII, Capitolul II, art. 170 alin. (1) lit. k) și alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătații, cu modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                                                                    HOTĂRĂŞTE: 

                Art. 1. – Se aprobă schimbarea sediului Centrului de Asistență Medico-Socială Călărași din imobilul 

amplasat în mun.Călărași, Strada Progresului, nr. 4 bis, în imobilul amplasat în mun. Călărași, Strada Bărăganului, 

nr. 9A,  județul Călărași. 

                Art. 2. – Se aprobă relocarea beneficiarilor și angajaților Centrului de Asistență Medico-Socială 

Călărași din imobilul amplasat în mun.Călărași, Strada Progresului, nr. 4 bis, în imobilul amplasat în mun. 

Călărași, Strada Bărăganului, nr. 9A, județul Călărași. 

                Art. 3. – (1) Se aprobă suplimentarea numărului de paturi din cadrul Centrului de Asistenţă Medico-

Socială Călăraşi, de la 25 la 45 de paturi.  

                                (2) Mărirea capacității de funcționare a  Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, 

respectiv suplimentarea cu 20 de paturi, se va realiza în imobilul amplasat în mun.Călărași, Strada Bărăganului, 

nr.9A,  județul Călărași. 

     Art. 4. – Organigrama, Statul de funcții și Regulamentul de organizare și funcționare ale Centrului de 

Asistență Medico-Socială Călărași vor fi modificate în mod corespunzător.   

     Art. 5. – Centrul de Asistență Medico-Socială Călăraşi va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

  Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate și Centrului de 

Asistență Medico-Socială Călărași. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                       

                                                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                                

                                                                                                                                            Aurel PARASCHIV 

                      
Nr. 96                                                                                                                           

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.05.2024, 
Redactată în 4 exemplare  

de cons. jur., Daniela CONSTANTIN.  


